Duo potissimum fundamenta pro Non
hac opinione conquirunt. Primum ex sunt
Matth. 12, 24. Secundum *Act.* 16, idola,
16. Ex priore probatum volunt, Beel- aut
zebub non fuisse diabolum, sed Heroes
Accaronitarum Idolum, a quo 2. *Reg.* 1, 2. Gentilium
Ochozias recreandae sanitatis expetiit &c.
oraculum: non contemtus causa, sed ab abigendis muscis, harum multitudine pestilentiam adferente, ita nuncupatum ex *Plin. Lib.* 10. C. 28. edit. Stoer. pag. nobis 483. decernunt: hoc teste invocant Aegyptii Eleja Myiagron Deum, *muscarum Venatorem*, quae protinus intereunt, qua litatum est illi die. Alii putant nomen Phoenicum esse ex בָּלְבָל, ac Plutonem notari autumant, Deum inferni, ceu *habitaculi*, ex quo non datur redditus: *Accaron* & *Acheron* confundunt. Quidquid porro disceptent de variis nominibus Beelzebub, Beel-samin, Beelzebach, Beelzebaoth, Beel-ze-

zebul, subdole dicuntur omnia, levigata sunt, ac in conjecturis posita. Vetera exemplaria graeca fere omnia sicut & Orientalium versiones ex graeco desumptae Beelzebul legerunt: *Deus sternens*, ita etiam Ms. arab. & alterum impress. Biblioth. nostrae. Adhaec e S. Script. elucet, Judaeos ex Religione, facta gentium Numina, & horum nomina deformasse:*) haud dubie etiam nomen Beelzebub *Deus muscae* in Beelzebul *Deus immunditiae* ex Syro-chald. בָּל mutarunt, atque nomen hoc Satanae dederunt, quia, ait Bartoloc. Bibl. Rabb. p. 1. *Beelzebub in Palaestina princeps coeterorum idolorum censebatur, ideo princeps Daemoniorum, h. e. illorum idolorum (idola siquidem Daemonia sunt)* quae

*) Idola gentium vocantur 2. Reg. 21, 21. Ezech. 6, 4. אֱלֹהִים Lev. 16, 1. גָּלוּלִים If. 66, 3. אֲוֹן & 48, 5. עַצְבָּה 2. Chron. 15, 16. Ose. 3, 4. תְּרֵפָה. Imo ex Talmud hodiedum constat, quod Judaei nationum coeterarum vocabula, maxime ad Religionem si spectant, aliqua literarum transpositione aut immutatione soleant corrumpere. Habetur improba haec Cacophenia in Cod. שְׁבָתָה C. 16. ubi Evangelium (bonum nuntium) perverso sensu a R. Meir dicitur אָוֹן גִּילְעָן Aven Ghilajon iniquitatis volumen, & a R. Jochanan אָוֹן גִּילְעָן Avon Ghiljon perversitas revelata.

quae in terra Philistaeorum erant, dicebatur. Sed ad quid haec? nonne Evangelica Historia luculente demonstrat, per pensis textibus parallelis *Matth.* 12, 24 — 32. *Marc.* 3, 22 — 30. *Luc.* 11, 14 — 18. Daemonem, Satanam, Beelzebub Daemoniorum principem ejusdem esse substantiae? Salvator enim impactam sibi blasphemiam revincens, ostendit, quod expulsio Daemonum sit expulsio Satanae, quod expulsio Daemonum per Beelzebub expulsioni Daemonum per Spiritum Sanctum opponatur, quod expulsio Daemonum per Beelzebub eadem sit, ac expulsio Daemonum per Satanam, & quod Daemones, Satan, Beelzebub non substantia inter se, sed ordine tantum distent.

Secundo exemplo ex *Aet.* 16, 16. utuntur: Philippis puella ethnica habens Πνευμα Πνευμα per sua, quae fudit oracula, ingentes hero suo provenitus contulit. Hoc loc. Apollinem Pythium, Jovis & Latona filium, cuius facerdos in templo Delphico Pythia nuncupabatur, intelligunt, & hujus spiritu puellam fuisse abreptam: **) LXX. & *Vulg.*

**) Puella (*Aet.* 16.) quaestum magnum praestabat Dominis suis divinando per spiritum Pytho.

Vulg. hanc quidem vocem de Divinis Magis, ventriloquis, hebr. אֹוָה, graece alias εγγαστριμυθος usurpant; verum hos Interpretes reipsa spiritum Apollinis existimasse, nunquam probabunt. Per multa adhuc mythologica e. g. *Vallis Titanon*, *Syrenes*, *Onocentauri*, *Cornu Amaltheae*, *Plejades*, *Hyades*, *Arcturus*, *Oriones*, *Glareae Cocyti* leguntur. Conf. *S. Hier.* in *C. 3. ad Gal.* Sed quis credat sacros J. quoad rem ipsam cum Hom., Pind., Virgil., aut Ovid. consenserit? Frustra graecarum in s. lit. vocum significatio a profanis petitur, illa ex ipsis *S. Scripturis* haurienda est, perpendantur tantum vocabl. πίσις, σαρξ, πνεῦμα.

Et

thonem. Si vero juxta Adaeamonistas Heroem tantum aut genium ethnicum habuerit, qui, ut fatentur omnes, reipsa nihil sunt & consequenter solum bacchanton instar, *furore*, ut aiunt, *sacro* insanierit; quid obsecro, quantum emolumenti, & quamdiu potuisset ex puellae oestro provenire? Quis non emotae mentis homo oracula petuisset a misera? Certe ex modo agendi paganorum Philippensem adversus Paulum & Silam liquet, quod non tam imperiti rerum aestimatores fuerint. Reete *Cic. de divinat. lib. 2.* nobis pag. 402. habet: *quid vero habet autoritatis furor iste, quem divinum vocatis, ut, quae sapiens non videat, ea videat insanus, & is, qui humanos sensus amiserit, divinos adsecutus sit.* An *Aet. 19, 10 — 17.* *Spiritu nequam obfessus dici etiam poterit tantum insanus ac furibundus?*

Et quis ad falsam Ethnicorum Daemonologiam theopneustos Scriptores calamum adcommodasse, sibi persuaserit? Sacra Scriptura sat ostendit, Daemones esse lapsos Angelos; supervacuum igitur videtur, has argutias pluribus refutare. Conf. S. Chrysoft. Hom.

35. in b. C. tom. 3. edit. Antv.

Ss. lit. Textus Daemonum obsessio-
nem tractantes, permulti de naturalibus
tantum morbis e. g. *phrenesi*, *epilepsia*
&c. elucidant post *Spinof.*, *Pet. Pomponat.*, *Jul. C. Vaninum*, *Tb. Hobbes.*,
Bekker, *Morgan*, & *Parvish*. idque
Farmer ex Aeschylo, Euripide, Sophocle & Plauto (hunc in finem ex Gentilibus omnia corrasit) clare patescere censet. Hoc autore idem est, esse Daemoniacum, ac ex infania furere, aliove morbo maniae, & hypochondriae *)

op-

*) Solius hypochondriae Symtomata in reprobato Saul comprehendunt, & ex hoc casu atque sententia *Rabam* contra Daemoniacos Evang. arguunt. Sed רוח יהוה qui I. Reg. 10,
9. 10. cor Saul immutavit, & hic ab infelici Rege cessit, aperte opponitur רוח. Ille *Spiritus Dei* non inane nomen est, aut sola proprietas, conficta substantia, & cur *Spiritus nequam*, qui Saul *exagitavit a Domino*, & perinde ac *Spiritus Dei* seu potentia operans

de-

oppressum esse. Et hoc Rich. Mead in *Diss. de morbis biblicis* C. 9. de *Daemoniacorum morbis* edit. Lips. 1777. quam certissimum tenet ex iisdem Farmeri principiis, ac omnibus contendit persuadere in cit. *Lib. latine primum edito*, nunc in Germanicum procuso, et si Author in praef. hunc foetum suum nequidem in anglicam linguam unquam transferri voluerit, sed omnino vetuerit. Ex *Lightfoot hor. heb. in Matth.* 17, 15. propugnant, Judaeorum animis eam infedisse sententiam, imo Hebraeos ve-

he-

describitur, inter commenta relegate? Melancholia Saul non fuit ipsem Daemon, sed hic atra ejus bile utebatur, ut pluribus Regem intemperiis ac furiis conturbaret, quas Symphonia Davidica nonnihil relevavit, ut v. 23. *Saul refocillaretur, & levius haberet*. Melos ergo non Daemonem expulit, ut per jocum objectant. Conf. Farmer pag. 140. sed animum moesti Regis serenavit. Quae supra cit. Rich. Mead. C. 3. ex *Celso Lib. 3. C. 18.* & ex usitata Judaeorum opinione de malis geniis morborum graviorum Autoribus &c. congerit ac recoquit, ut solam in Saul fuisse vehementem melancholiam evictum eat, facile exploduntur, ut de certitudine sententiae suae ille applaudat sibi doctus Archiater. Verum ex hac hist. neendum hucusque liquet, Saul revera fuisse obfessum. Propugnant plerique in Saul misteria, majores Melancholie, quam diabolo partes esse tribuendas. Male igitur ex casu Saul Adversarii Daemoniacos Evang., seu naturali morbo afflictos considerant.

hementiores morbos omnes Daemoni adtribuisse, & Evangelistas ad hasce plebejae linguae normas esse locutos. Verum haec opinio infirmo nimis fundamento conquiescit, ipsa etiam viro- rum citt., qui huic opinioni addicti, autoritas ne minimi valet, quia profani, Theistae, indomita atque acria fue- re ingenia, & in eo maxime adlabora- runt, ut nova systemata, quibus Chri- stianae Religionis concuterent funda- menta, parturirent. Daemoniacorum status vere talis ex Evang. innotescit. De iis ceu reipsa obseffis Salvator ac discipuli ejus loquuntur, & sermone tam expresso, qui dubium omne rescindat *S. Lucas Medicus*, & in discernen- dis morbis versatus, cujus stylum pro- prium & adcuratum inter Medicos & Philosophos eruditissimi celebrant, iis- dem semper de Daemoniacis verbis uti- tur. Praeterea Evangelistae evidens statuunt discrimen morbos inter & Daemones, sanationes & expulsiones. Conf. Matth. 8, 16. Marc. 1, 32, 34. Sed locus parall. *Luc.* 4, 40. 41. ad oculum rem demonstrat. *Cum autem sol occidisset*, scribit, *omnes*, qui habebant infirmos variis languoribus, ducebant illos ad eum, & ille singulis manus impo- nens curabat eos. *Exibant autem Dae-*
monia a multis clamantia & dicentia:
quia

quia tu es filius Dei, & increpans non sinebat ea loqui. quia sciebant ipsum esse Christum. Num sincerae fidei scriptor, medicus rerum gnarus ita exarasset, si nihil, nisi communis morbi curationem transcribere cupiisset? de infirmis e. g. de leprosis dicitur, quod mundati, de paralyticis, quod fuerint sanati, nullibi autem edocemur, quod lepra, paralysis, aliive morbi sint expulsi, exiverint, clamaverint, aut quidquam oblocuti sint. Et hoc discrimen languores inter & Daemones ubivis prosequuntur Evangelistae Matth. 10, 18. Marc. 3, 15. 6, 13. Luc. 10, 17. Salvator cum novissime undecim adparuit, Marc. 16, 17. 18. idem adserit discrimen, dicens: *in nomine meo Daemonia ejicient... super aegros manus imponent, & bene habebunt.* **)

Si

**) Luc. 4, 35. Increpavit Jesus Daemonium immundum dicens: *obmutesc & exi ab eo, & cum projecisset illum Daemonium in medium, exiit ab illo, nihilque illi nocuit, & factus est pavor in omnibus, & colloquebantur ad invicem,* dicentes: *quod est hoc verbum, quia in potestate & virtute imperat immundis spiritibus, ut exeant?* Qualis haec narratio, quae pharaoologia, profano scriptore indigna, si soli infirmitati opem tulit, spiritum vero nullum expulit? Cum Joann. 8, 48. Iudei blasphemari Jesum Daemonium habere, & Matth. 12,

24.

Si ad tantam Evangelicae Historiae lucem suspicari adhuc licet, rem tantum esse de pervicaci morbo, aut tetro melancholiae humore, pariter fas erit, ut quidem multi hodie procaces agunt, apertissima S. Script. prodigia in rerum naturalium referre censum. Sic e. g. Hebrei in aestu maris arenem tantum alveum pertransierunt. Josue insignem tantum de hostibus retulit victoriam, statio vero (quaecunque talis) est auxesis solum hebraicae poeseos. Lazarus
non

24. Jesum Daemones ejicere in Beelzebub insimularent, Salvator quidem invicta accusationem confutat; verum annon facilius & prouius dedisset responsum, *nullam dari obfessionem, ac Daemoniacum esse*, tantum falsissimam imperitae plebis esse opinionem. Sed expulsionem Daemonum fatetur, & ineptas tantum Pharisaeorum criminaciones tam rationi, quam conscientiae suae dictamini adversantes profligat. Num, edicite! tot argumenta protulisset Salvator pro re vindicanda, quae ne fundamenti minimum in veritate & rerum natura habuerat? Num Missionis divinae veritatem ex re nihili, ex ficta Chymaera demonstrasset, an verae Daemonum expulsionis allegasset argumentum? si *Daemon* ex sola plebeculae opinione, ex fatuo tantum insomnio exstisisset, & obsedisset. An Jesus propugnare voluisse, aut potuisse errantis phantasiae ludibrium, & tamen toties dicere, quod Spiritu Dei Daemonia ejiceret. Daemones quidem expulsi ita potuisse loqui, non vero ille, qui *Joann. 14, 6. via, veritas & vita est.*

non resurrexit, sed tantum a siyntomatis apoplexiae convaluit. Coeci, claudi, muti &c. in Evang. sanati, salutari tantum J. Christi doctrina imbuti sunt: ex mente *Woolston*. His indignis, ac detortis modis Historiae a Scriptoribus sacris consignatae exponuntur, & mirum adhuc videtur, quod pyrrhonismus & effrenis sentiendi licentia hodie tot status pervagetur. Heu! quam multi, modicum sapientes, pro arbitratu, ad praejudicia sua S. Script. sensus explicant, & augustissima Religionis mysteria his inauditis interpretationibus incruxata, ad obvia & communia torquent & rapiunt.

E. g.
Epile-
phiae.

Epilepsiae casum ex Evang. propoununt, ut obsessionem in morbo graviore repositam ostendant. *) Perpendamus, annon haec infirmitas a causis certis superioribus sit profecta. Cum Jesus discipulorum triadem in monte, gloriae suae spectaculo pasceret, parens qui-

*) Ex Textu Arab. rem se confecisse, persuasi sunt: conf. Farm. pag. 97. hic est:

بِارَبَتْ أَبْنَى فَانَهْ يَعْذَّبْ
أَرْجَمْ فِي رُوْسْ لَا هَلْكَةْ

*Domine! miserere filio meo, quia ipse vexatur
valde in principiis lunationum, sed sequentia
Evangelitae, Jesu, & discipulorum in con-
textu effata etiam perpendantur.*

quidam filium suum *epilepticum, lunaticum*, Discipulis proposuit. Conf. *Mattb. 17. Marc. 9. Luc. 9.* Sed hi curare eum nequivere. Tres citt. Evangelistae morbum hunc *Daemonio, spiritui immundo, furdo & muto adscripti* furent, non obscurō adsignato discriminē inter affectiones immundi spiritus ceu personae operantis, atque Daemoniaci patientis. Jesus dupli actione misero jam ab infantia puerō succurrit, *Marc. 9, 25.* increpante Jesu, Daemon multum discerpens eum *exit ab eo*, & factus est sicut mortuus, v. 26. Jesus tenens manū ejus elevavit eum & surrexit. Certe haec de expulso Daemonie gesta virtutem, Deique magnalia plus depraedant, quam epilepsiae solius curatio. Si Spiritus immundus hic abfuerat, qui exire & reverti potuit, plenum doli hoc pronunciatum fuit, Salvatore Jesu indignum. Postea dum Discipuli ex Jesu quaerebant secreto, quare ejicere Daemonem non potuerint, respondit: *propter incredulitatem vestram... hoc autem genus non ejicitur, nisi per orationem & jejunium.* Docebat sc. divinus Magister, fidem praecipue cum oratione & jejunio conjunctam requiri in iis, qui miraculorum dona & gratias optant consequi. Conf. *Mattb. 21, 21. 22. Fac. 5, 15.* Jocatur ille Adae-

Adaemonista, qui pro vocabl. *per orationem & jejunium* legendum statuit: *per juge jejunium*. Quis enim hoc pharaco unquam violento medebitur morbo? Et quidem epilepticus ex hoc praescripto sepulchro, quam sanitati erit propior.

Aut Phrenetos. Alterum de *Phreneticis* duobus *Mattb.* 8, 28. casum proferunt. *Ss. Marc.* 5, 2. & *Luc.* 8, 27. unum tantum virum memorant, forsan, quia hujus obsessio jam diuturna, & singularis ac nota omnibus, cui alter ab aliquo tempore se conjunxit, non ita, ut alter furens. *Conf. S. Aug.* de *consensu Evangelistarum Lib. 2. S. Marc.* cit. cap. a v. 2. describit, quomodo ex monumentis indomitus profiliverit, compedes, catenas & vestes disrupterit, clamari, lapidibus se conciderit, ac insuperabili robore cunctis restiterit, ad primum vero Jesu occursum & visum eminus adcurrerit. Verum unde contigit, ut vir phreneticus, ab hominum societate tam diu sejunctus &c. subito mitesceret, & Jesu genibus advolutus, tam praeclara de Jesu C. persona & charactere testimonia, quae tum paucissimis explora- ta, perhiberet. Daemonia clamabant: *Jesu Fili Dei! venisti buc ante tempus torquere nos* *) *Conf.* *Mattb.* cit. c. v.

29.

*) Si Daemoniaci mere fuerint phrenetici, ac lunatici, quomodo Adaemonistae factum esse

29. & rogabant *Luc. cit. C. v. 31.* ne imperaret illis, ut in abyssum irent. Verba haec a solis spiritibus malis, non ab ore furentium hominum profluere possunt;
nam

dicent, ut illi citius ac melius Messiae characteres & officia pernoscerent, quam populus, ac ipsimet discipuli? Fama quidem doctrinae & miraculorum ubivis celebrabatur, sed non nisi *magnus Propheta* reputatus est. *Conf. Matth. 13, 14.* & postquam Simon Petrus dixit: *Tu es Christus Filius Dei vivi,* respondebat Jesus: *Beatus es Simon Bar Jona!* quia caro & sanguis non revelavit tibi; sed Pater meus, qui in coelis est. Verum vix incepto praeicationis munere *Marc. I, 23. 24.* Jesus a Spiritu immundo jam dictus est: *Sanctus Dei Luc. 4, 41.* *Filius Dei & Christus.* Impossibile igitur fuit, mere phreneticos & insanos fuisse, qui tam sublimem notitiae gradum adepti sunt; at enim hanc explorare potuere substantiae tam perspicaces, tamque capaces, lapsi Angeli. Hi sunt, quibus filere toties praeceperit, ne veritatis manifestatio in tempesta malitiam, hostiumque exacueret, livorem & furorem, quo prius trucidaretur, quam veniret hora ejus, & officia Messiae explesset omnia. Multis quidem ambiguum videtur, quomodo Jesus tam hic perspicue a Daemonibus fuerit agnitus, quem tamen diabolus in tentatione needum satis agnovit; sed sagacissimus ille spiritus, si tum adhuc dubitarit, nunc clariorem habere potuit notitiam; nam devictis Satanae temptationibus Angeli Domino ministrarunt, & mox divina effata ac prodigia, humc Filium Dei esse, sat often-

nam futurum Daemonum statum & poenas indicant, phrenetico autem nullo modo competit, sicut nec reliqua de Christo J. effata ac elogia insariantis pos-

derunt. Expensis igitur cunctis, praesertim a semine mulieris caput serpentis contritum aliquando iri, non potuit non intelligere, promissum **שִׁלְבָּד** adventasse. Conf. S. Hier.

*Tom. 6. edit. Col. pag. 12. Joann. 10, 20. Matth. 11, 48. Joann. 8, 48. & 52. Judaei Jesum & Joannem Daemonicacos vocasse leguntur. Nulla certe capitalior blasphemia, qua, inquit S. Hier. ep. 149. ad Marcel. pag. 347. edit. Col. *videntes in virtutibus Deum, Beelzebub calumniantur in factis.* Quidquid vero ideae Judaeis de Daemonicis infederit, nihil ex citt. locis probatur de morbo dementiae, quae ubique ceu effectus a causa distinguitur. Judaei inferebant, Daemonem esse doctrinæ & Christi operum autorem, a quo etiam Salvator didicisset, quod Hebraei vitae Jesu infidiarentur. Praecipue quod iisdem quoque impropriaret, quod illi non essent a Deo, seque dixerit, Patre Abraham superiorē: Jesum scil. Religionis judaicæ contemtorem lapidatione dignum, dixere, non vero ex amentia furere, quae profecto id poenae non meretur. Et quale illud Pharisaorum fuisse argumentum? Insanit: ergo insanos homines, aliosque morbos curat, hoc potius erat: autore Daemon loquitur & operatur. Marc. 3, 20. tantus ad Jesum concursus fuit, ut nec ipse, nec Apostoli cibum capere possent. v. 21. subditur: & cum audissent sui, exierunt tenere eum, dicebant enim, quoniam in fu-*

possunt phantasiae occurtere. Deinde Jesus nomen interrogat: respondit: *Legio*, subdit Evangelista: *quia introierunt Dae-*

furorem versus est. Eruditii Interpretes ex graec. & arab. deducunt, Salvatorem animi defectum, sive cordis deliquium passum esse, tum ex inedia, tum ex circumstantis aeris reditatem, a nimio hominum confluxu; sed melius *Vulgat.*, cui *Syriaca*, *Perf.* & *Arab.* consentit, hunc locum reddit. Cognati scil. Iesu, comperto, illum discipulos adlegere, turbas ad illum confluere, insolita docere, & operari, Phariseos & Scribas ex invidia ejus perniciem meditari, exierunt, ut eum domum abducerent, id sibi juris legibus aut consuetudine convenire arbitrati, dicebant, illum esse mentis impotem, sive id crederent, sive simularent, ne quid sibi, aut illi periculi a Phariseis, Herodianis &c. crearetur. Hoc autem effatum non est necesse, ut ad omnes cognatos, & virginem matrem referatur, satis est, unum hoc dixisse, ut id tribuatur omnibus per figuram *Syllepsis* in Ss. literis frequentem. Demum *Joann. Baptissam Daemonium habere dixerunt*, quia poenitentiae praeco ad plangenda peccata, moresque populi emendandos, sua vitae austerritate commovere voluit. Nec manducavit, nec bibit communii hominum more, siquidem locustae & mel silvestre illi cibus erant, & aqua potus. Dixerunt ergo Pharisei: *Daemonium habet*, cuius virtute castigatam illam & extra hominum commercia inter feras duram vitae rationem ferre potest. Solent enim Daemoniaci, intemperis suis acti, absurdis uti cibis, & aliquando multo tempore nihil manducare & bibere, vivere inter squallores &c.